
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   20               del  29/02/2024 
 
 

Oggetto: Partecipazione del dipendente Roberto Berni al “Master Project management e agile” organizzato da 
Business School24 S.p.A.  - autorizzazione alla spesa di euro 2.250,00, esente iva, ai sensi dell’art. 10 del dpr 
633/72. Nomina del responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del decreto legislativo 
31 marzo 2023 n. 36. 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Vista la richiesta del Dott. Roberto Berni, responsabile posizione di E.Q. “Soluzioni web, data visualization, formazione 

e documentazione scientifica”, di prendere parte al “Master Project management e agile” on line di durata complessiva di 

quattro mesi organizzato dalla Business School24 S.p.A.; 

 

Ritenuto di accogliere la predetta richiesta, considerata all’attinenza delle materie trattate dal master con le mansioni 

attribuite al dipendente e con le competenze proprie per pianificare e gestire efficacemente progetti strutturati e innovativi 

all’interno dell’Agenzia; 

 

Preso atto che la quota di partecipazione risulta essere di euro 2.250,00 esente Iva, ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72 e 

ss.mm.ii., giusto richiamo dell’art.14, comma 10, della legge 537/1993; 

 

Ritenuto quindi di acquisire il servizio in oggetto tramite un ordine diretto di acquisto - ODA, pubblicato nel mercato 

elettronico della pubblica amministrazione - MePA, per il valore stimato di € 2.250,00 esente Iva, dall’Operatore Economico 

Business School24 S.p.A. Via Monterosa, 91 CAP 20149 Milano (P.Iva/C.F. 0995780965) confermando che tale 

acquisizione avverrà tramite piattaforma MePa; 

 

Visto pertanto e accertata la disponibilità finanziaria, a procedere all’impegno di cui in oggetto all'interno del Centro di 

Responsabilità "Servizio Centrale" del quale la sottoscritta ha la funzione di responsabile delle attività connesse e delle 

relative risorse; 

 

Ritenuto di affidare al Dirigente del Settore Risorse umane, organizzazione e bilancio di questa Agenzia, il ruolo di 

Responsabile unico del Progetto - RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dell’art. 15 del 

d.lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 



1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, la 

partecipazione del dipendente Roberto Berni al “Master Project management e agile” on line di durata complessiva 

di quattro mesi organizzato dalla Business School24 S.p.A. (P.Iva/C.F. 0995780965), sede legale in Milano (Mi) Via 

MonteRosa, 91 CAP 20149, per un importo complessivo di € 2.250,00, esente Iva art.10 del D.P.R. 633/72, 

confermando che tale acquisizione avverrà tramite ODA sulla piattaforma MePa; 

 

2. di delegare le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di cui al d.lgs. 36/2023 al Dirigente del Settore Risorse 

umane, organizzazione e bilancio di questa Agenzia, per svolgere le attività di competenza del RUP di cui 

all’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023 ed addivenire alla conclusione del procedimento in oggetto compresa 

l’imputazione contabile dell’impegno di spesa nell’ambito all'interno del Centro di Responsabilità "Servizio 

Centrale"; 
 

3. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 

 

Il Direttore 

LUCIA TURCO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

